
Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 12 de novembro de 2018 • Edição 266 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS 

PORTARIA Nº 273, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Juliana do Carmo Rocha, dispensa do Serviço Público no dia 14 
novembro de 2018, por ter trabalhado na eleição de 07 de outubro de 2018. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 274, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Graziela Aparecida Gadini Borduqui, dispensa do Serviço Público 
no dia 14 de novembro de 2018, por ter trabalhado na eleição de 07 de outubro de 2018. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 275, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Marieli Garbin Guarnieri Bernardes, dispensa do Serviço Público 
no dia 19 de novembro de 2018, por ter trabalhado na eleição de 07 de outubro de 2018. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal. 
 
PORTARIA Nº 276, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidor Público Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedido ao Servidor Público Municipal Felipe Gabriel Januário, dispensa do Serviço Público nos dias 21, 
22 e 23 de novembro de 2018, por ter trabalhado na eleição de 07 e 28 de outubro de 2018. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 12 de novembro de 2018 • Edição 266 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PORTARIA Nº 277, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Soraya Alexandra Albino Bizarri, dispensa do Serviço Público nos 
dias 21 e 22 de novembro de 2018, por ter trabalhado na eleição de 07 de outubro de 2018. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 278, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Andrea Cristina Quadri Ribeiro, dispensa do Serviço Público nos 
dias 21, 22, 23 e 26 de novembro de 2018, por ter trabalhado na eleição de 07 e 28 de outubro de 2018. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 279, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Maria Rita Momentti, dispensa do Serviço Público nos dias 29 e 
30 de novembro de 2018, por ter trabalhado na eleição de 28 de outubro de 2018. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 280, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Ana Paula Prates Ferreira, dispensa do Serviço Público no dia 19 
de novembro de 2018, por ter trabalhado na eleição de 7 de outubro de 2018. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
 
 



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 12 de novembro de 2018 • Edição 266 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PORTARIA Nº 281, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidor Público Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedido ao Servidor Público Municipal Renan Henrique Santos da Silva, dispensa do Serviço Público no 
dia 19 de novembro de 2018, por ter participado do treinamento das eleições no dia 4 de setembro de 2018. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 282, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Concede dispensa à Servidora Pública Municipal. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, em especial o art. 57 da Lei Orgânica do Município... 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica concedida à Servidora Pública Municipal Patrícia Todaro Rossino, dispensa do Serviço Público para os dias 
19, 21 e 22 de novembro de 2018 por ter participado do treinamento das eleições 2018 no dia 4 de setembro de 
2018 e ter trabalhado nas eleições 2018 no dia 7 de outubro de 2018 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 
DECRETO Nº 4766, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 
Dispõe sobre o ponto facultativo nas repartições públicas municipais pertencentes à Administração Direta. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais... 
DECRETA: 
Art. 1º Fica declarado facultativo o ponto nas Repartições Públicas Municipais, o dia 16 de novembro de 2018 – 
sexta-feira, dia posterior ao feriado de 15 de novembro, onde comemora-se o dia da Proclamação da República. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI -Prefeito Municipal 
 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
REF PREGÃO PRESENCIAL N° 054/2018 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº  1862/2018 
Tendo-se em vista a publicação do Processo Licitatória supra com data divergente de sua efetiva realização fica a 
sessão pública do Pregão Presencial n. 054/2018, Processo n. 1862/2018 designado com nova data para realização 
às 8hrs no dia 27 de novembro de 2018 mantidas as demais cláusulas editalícias. 
VISTA ALEGRE DO ALTO, 12 de Novembro de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 
 

 

 



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 12 de novembro de 2018 • Edição 266 • Página 4 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

4 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

     PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO 
 
RESULTADO DO PROCESSO 1860/2018, CONVITE 10/2018. 
Às nove horas do dia doze de novembro de dois mil e dezoito, na sala designada para as  reuniões da CPL, a Praça Dr. 
H. E. Ower Sandolth nº 278, em Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitações, para inicio dos trabalhos pertinentes ao Processo de Licitação nº 1.860/2018, Convite nº 010/2018, 
instaurado para a contratação de empresa na prestação de serviços de assistência, assessoria e orientação em 
gestão patrimonial e outros serviços correlatos no período de 12 meses. Três empresas apresentaram seus 
envelopes de habilitação e proposta até a data e o horário previsto no Edital nº 078/2018, sendo elas: Caporal e 
Vilela Ltda, Pattero Administração e Contabilidade Pública Ltda e Segantini Soluções Contábeis Ltda. Dando início a 
sessão, o senhor Presidente, passou juntamente com a Comissão à abertura do envelope de habilitação das 
empresas credenciadas. Após a análise dos documentos solicitados no edital convocatório a CPL declarou as três 
empresas CLASSIFICADAS e HABILITADAS no presente certame. Tendo em vista que as empresas que não estavam 
presentes, anexaram em seus documentos a desistência de recurso, sendo assim a CPL optou por dar continuidade 
ao pleito licitatório. A CPL, DECLARA a empresa Caporal e Vilela Ltda, VENCEDORA do Processo de Licitação nº 
1.860/2018, Convite nº 010/2018, instaurado para a contratação de empresa na prestação de serviços de 
assistência, assessoria e orientação em gestão patrimonial e outros serviços correlatos no período de 12 meses, no 
valor total de R$ R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais). Vista Alegre do Alto, 12 de novembro de 2018. 
 
GABINETE DO PREFEITO 
DESPACHO PROCESSO Nº 1.854/2018 - HOMOLOGAÇÃO 
Ref. Pregão Presencial Para Registro de Preço nº 051/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTÁVEIS. 
Considerando os atos praticados pelo Senhor Pregoeiro e Equipe de Apoio e os elementos constantes nos autos do 
processo em referência, atendendo ao disposto no Inciso II, Artigo 2º, Decreto Municipal nº 2152/2006, resolvo 
HOMOLOGAR todos os atos praticados no Pregão Presencial para Registro de Preço nº 051/2018 autorizando desde 
já a convocação para a assinatura dos termos contratuais com as empresas conforme segue: CONTRATA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS EM GERAL LTDA EPP, PROMAX COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES EIRELI e SPA 
INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA EPP.Vista Alegre do Alto, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito 
Municipal 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 051/2018 
REFERENTE: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.854/2018 
O Senhor Juliano de Jesus Lopes, Pregoeiro do Processo de Licitação nº. 1.854/2018 Pregão Presencial  para Registro 
de Preço nº 051/2018 da Prefeitura Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, tendo-se em vista a 
inexistência da apresentação de recurso ao resultado do Pregão Presencial Para Registro de Preço supra, torna 
público, que resolveu proclamar satisfatória e conveniente ao interesse da Administração, as propostas vencedoras 
do certame licitatório em epígrafe, e ADJUDICA nos termos do Inciso XX do Artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 
17/07/2002 combinado com o Inciso VI do artigo 43 da Lei Federal nº 8.666/93, o objeto do Pregão Presencial Para 
Registro de Preço nº. 051/2018 pelo critério de menor preço por item unitário, tendo-se em vista o Anexo I do Edital 
nº. 072/2018, em favor das empresas: 



Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 12 de novembro de 2018 • Edição 266 • Página 5 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

5 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 
CONTRATA COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA EPP: 
Itens: 02, 03, 08, 09, 27, 31, 32, 33, 35, 40, 42, 43, 52, 55, 58, 67, 76, 77, 81, 88, 89, 93, 96, 97, 101, 104, 105, 106, 
109, 112, 115, 116, 122, 125, 126, 128, 130, 131, 133 e 134  no valor total de R$ 315.751,60 (trezentos e quinze mil 
setecentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos). 
 
PROMAX COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES EIRELI: 
Itens: 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 25, 26, 29, 39, 41, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 56, 62, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 
71, 72, 74, 80, 82, 83, 90, 91, 92, 94, 95, 98, 99, 100, 102, 103, 113, 114, 118, 121, 124, 129, 136 e 137 no valor total 
R$ 355.701,44 (trezentos e cinquenta e cinco mil setecentos e um reais e quarenta e quatro centavos). 
 
SPA INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA EPP: 
Itens: 01, 04, 05, 06, 07, 21, 30, 34, 36, 37, 57, 59, 60, 63, 73, 75, 78, 79, 107, 108, 110, 111, 117, 119, 120, 123, 127, 
132 e 135 no valor total R$ 351.256,65 (trezentos e cinquenta e um mil duzentos e cinquenta e seis reais e sessenta 
e cinco centavos). 
 
Foi fracassada a compra dos itens 38 e 97 por haver discrepância de preço bem como a ausência de amostras. 
Foi fracassada a compra dos itens 10, 11, 12, 13, 14, 15, 24, 61, 84, 85, 86 e 87 por não haver cotação. 
 
As empresas concordaram com todos os quesitos estabelecidos do Edital 072/2018, encaminhando-se o presente ao 
Senhor Prefeito Municipal para que proceda a Homologação do certame. 
Vista Alegre do Alto, 05 de novembro de 2018. JULIANO DE JESUS LOPES - PREGOEIRO 
 
MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO 
ESTADO DE SÃO PAULO. 
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSO. 
PROCESSO 1859/2018 
CONVITE 009/2018. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CENTRAL PRIVADA 
DE COMUTAÇÃO TELEFÔNICA E REDE CORPORATIVA DE VOZ, PARA O PAÇO MUNICIPAL, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE E UNIDADE DESCENTRALIZADA- DETRAN/SP. 
Diante da manifestação do recurso apresentado pela empresa A.S. Telecom Catanduva Ltda EPP referente a 
habilitação da empresa Fernanda Isabel Staconi 376860444870 fica aberto o prazo de dois dias úteis para que a 
empresa Fernanda Isabel Staconi 376860444870, apresente suas contra-razões caso seja do seu interesse. 
VISTA ALEGRE DO ALTO, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.LETÍCIA DE CÁSSIA AGUILERA - SECRETÁRIA DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO 
 


